
 
 
 

 
Comune di Molfetta                          

 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 

COPIA 
                                   Determinazione Dirigenziale n. 16 
                                   Generale n. 90  
 
 
 
OGGETTO: Procedura affidamento incarico professionale per la progettazione  esecutiva , DDL, 

ecc, per interventi di adeguamento e completamento schemi idrici e relative infrastrutture (FESR). 

Realizzazione sistemi di collettamento differenziato per le acque piovane POR Puglia 2000 – 2006 

Mis. 1 Az. 5. Approvazione nuovo disciplinare di gara e nuovo sistema di controllo.   

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Ing. Enzo Balducci 
 
 
 
 
 
 
 
Iscritta al n.  16    del Registro Determinazioni in data  26 / 01 /2007 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 
 
 
Premesso che: 

 con propria determinazione n. 480 in data 28 novembre 2006 è stata indetta procedura di 
gara per l’affidamento dei servizi di progettazione esecutiva e direzione lavori ed altre 
attività connesse per l’esecuzione dei lavori di collettamento differenziati delle acque 
meteoriche nei comparti da 1 a 9, di via Berlinguer e di rione Paradiso con contestuale 
approvazione del disciplinare di gara e dello schema di contratto; 

 
 nel predisporre il bando di gara, il cui importo di appalto è stato determinato sotto soglia 

comunitaria, sono state omesse alcune notizie, non contenute neanche nel disciplinare di 
gara, notizie indispensabili per il regolare espletamento della procedura; 

 
 anche lo schema di contratto approvato non è risultato conforme alla procedura sottosoglia; 

 
 la gara, attualmente in corso di pubblicazione, va revocata; 

 
 in conseguenza delle rimostranze pervenute da parte dei potenziali concorrenti si è 

provveduto a predisporre nuovo disciplinare di gara e schema di contratto per procedura 
sottosoglia comunitaria, di cui all’articolo 91 del d. lgs. N.163/2006; 

 
Ciò premesso, 
 
- Considerato che, per affidamento di incarichi professionali di importo pari o superiore ad €. 

100.000,00 e comunque inferiore alla soglia comunitaria si applica la procedura, di cui 
all’art.91 del D.L.vo 163 del 12.04.06 (codice degli appalti); 

- Visti e ritenuti meritevoli di approvazione il nuovo schema di contratto e di disciplinare di 
gara in modifica di quelli approvati con la richiamata determinazione dirigenziale 
n.480/2006; 

- Dato atto che si rende necessario procedere ad una nuova pubblicazione del bando di gara  e  
degli avvisi sulla GURI e su due quotidiani nazionali (dei quali uno viene individuato in 
Aste e Appalti Pubblici in quanto il Comune di Molfetta è abbonato) e due regionali; 

- Quantificata la spesa complessiva in euro 2.818,95 iva compresa così determinata a seguito 
dell’acquisizione dei preventivi delle rispettive concessionarie della pubblicità legale: 

           €.    627,75  per la  GURI; 
      €.    960,00  per Il Corriere della Sera  
      €. 1.051,20 per La Gazzetta del Mezzogiorno  
      €.    180,00 per BARISERA 
- Ritenuto approvare la predetta spesa; 
- Dato atto che trattasi di spesa non frazionabile in dodicesimi ai sensi dell’articolo 163 del 

tuel approvato con d. lgs n.267/2000; 
 
Visto il Regolamento DPR 554/99; 
Visto il Codice degli appalti D.L.vo 163 del 12.04.06; 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.107 del 
T.U.EE.LL. D.L.vo 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
  
La narrativa è parte integrante e sostanziale; 



 
1 –  approvare il nuovo schema di contratto e di disciplinare di gara, in sostituzione di quelli 
approvati con la richiamata determinazione dirigenziale n.480/2006, per la procedura di gara 
finalizzata all’individuazione dl soggetto/i idonei all’espletamento dell’incarico professionale di 
progettazione esecutiva, relazioni geologiche, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, direzione lavori, misura e contabilità, riguardante interventi di 
adeguamento e completamento degli schemi idrici e delle relative reti infrastrutturali (FESR)- 
Realizzazione di sistemi di collettamento differenziati per le acque piovane – POR PUGLIA 2000 – 
2006 Misura 1.1. Azione 5. 
2 – dare atto che il bando di gara sarà pubblicato sulla GURI, all’albo pretorio, per il minimo tempo 
previsto dal codice dei contratti, sui quotidiani Aste e appalti pubblici, Il Corriere della Sera, La 
Gazzetta del Mezzogiorno e Barisera; 
3 -  Impegnare la somma di euro 2.818,95 con imputazione al capitolo 54908 del bilancio 2006  
fogna bianca via Berlinguer - Rione Paradiso; 
4 – dare atto che la spesa non è frazionabile in dodicesimi ai sensi dell’articolo 163 del tuel 
267/2000; 
5 – Confermare la determinazione dirigenziale n. 480/2006 in ogni altra sua parte non incompatibile 
con il presente provvedimento; 
6 – confermare il  R.U.P. nella persona  dell’ing. Enzo Balducci Dirigente del Settore LL. PP.; 
7 – Trasmettere il presente atto alla U.O. Appalti e Contratti perché proceda alla pubblicazione del 
bando di gara, al RUP, al Settore Economico Finanziario, al Settore LL.PP. 
8 - La presente determinazione dirigenziale, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 
Dirigente Settore Economico – Finanziario per la attestazione di regolarità contabile di cui all’art. 
151 

                        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                        IL DIRIGENTE DEL SETTORE  LL.PP    

                                                                                     F.to ( Ing. Enzo Balducci )                                                   
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio di Molfetta per 15 giorni consecutivi dal ______________________al  
 
 
____________________________ 
 
 
 
 
                                                                                        IL SEGRETARIO GENERALE  
                                                                                      F.to   ( dott. Michele Camero) 
 
 
 
 
 
 
 
 

- Per l’esecuzione  
 
Al Sindaco 
 
Al Segretario Generale  
 
Al Dirigente Settore Economico – Finanziario 
 
Al Responsabile del Procedimento 
 
Al Capo Settore LL.PP. 
 
Al ____________________________ 

 
 

 c.4 del D.Lvo 267/2000 e diviene esecutiva con l’apposizione di tale attestazione.    


	SETTORE LAVORI PUBBLICI 
	Responsabile del procedimento: Ing. Enzo Balducci 
	D E T E R M I N A 
	                        
	 
	                                                                        IL DIRIGENTE DEL SETTORE  LL.PP    
	                                                                                     F.to ( Ing. Enzo Balducci )                                                                                                                         




